افتتاح این مدرسه آن قدر مهم و قابل توجه بود که مقامات بلند مرتبه ایران به هنگام مسافرت به شهر باکو، همواره از آن بازدید مینمودند. در این مجال، گزارشهای مربوط به بازدید مظفرالدین شاه از این مدرسه را مرور میکنیم. این بازدید در ۲۳ یا ۲۲ جمادی الثانی ۱۹۰۲ م. / ۱۳۲۰ هـ. ق. در بازگشت مظفرالدین شاه از سفر دوم فرنگستان صورت گرفت. اصلی‌ترین نکته مورد تأکید مظفرالدین شاه در این بازدید، تقید دانش آموزان مدرسه به دین و شریعت اسلام بود.

«اول پرسشی که اعلی‌حضرت اقدس شهریاری از شاگردان آن مدرسه فرموده‌اند: شما را در اینجا کلام الله درس می‌دهند و نماز و آداب دین می‌آموزند؟ جواب داد: بلی قربانت گردیم. به غیر از تحصیل قرآن و آداب نماز و صاحب قرآن، تدریس دیگر در اینجا نیست»: حبل‌المتین، شماره ۸، ۲۳ شعبان ۱۴۳۰ هـ. ق. / ۲۴ نوامبر ۱۹۰۲ م. و مظفری نمره ۲۲، ۱ رمضان ۱۳۲۰ هـ. ق.

مظفرالدین شاه ضمن این بازدید، از خدمات تقی‌اف به اسلام و مسلمانان، اظهار رضایت کرد:

«خطاب بنده نوازی به جناب حاجی زین‌العابدین آقا تقی‌اف فرمودند که جناب حاجی من از شما بسیار بسیار راضی هستم و شما در حقیقت به جهت دولت و ملت اسلام، بسیار زحمت کشیده و می‌کشید»: حبل‌المتین، شماره ۱۵، ۱۹ شوال ۱۳۲۰ هـ. ق. / ۱۹ ژانویه ۱۹۰۲ م. و تربیت، نمره ۲۷۱، ۶ رجب ۱۳۲۰ هـ. ق. / ۹ اکتبر ۱۹۰۲ م.

مظفرالدین شاه در سفرنامه دوم فرنگستان، این بخش از سفر خود را چنین شرح می‌دهد:

«جمعه ۲۲ جمادی الاخره ... مدرسه حاج زین‌العابدین عمارت دو مرتبه، بود دو گالری داشت. پله‌های یشم نمائی داشت. سه اطاق طرف راست؛ یکی مسجدشان بود، منبر و کتابی داشت. برای نماز و ترتیبات مذهبی‌شان به سیف السلطان فرمودیم تحقیق کند. عرض کرد هفتاد نفر مسلمان در این مدرسه درس میخوانند، هفت نفر معلم دارند، سالی یازده هزار منات مخارج اینجاست که حاجی زین‌العابدین می‌دهد. سالونی در طبقه بالا بود که گل چیده بودند و دخترها در پشت گل میخواندند. دخترها از هفت سال تا چهارده سال هستند. بعد از تماشای آنها، نشانی هم به حاجی زین‌العابدین مرحمت فرمودیم و سوار شدیم». قاجار، مظفرالدین شاه، دومین سفرنامه مظفرالدین شاه به فرنگ، تهران: کاوش، ۱۳۶۲، ص ۱۴۳.

۲. تقی‌اف در سال ۱۸۹۵ م. / ۱۳۱۲ هـ. ق. مدرسه زراعتی در قصبه مردکان باکو تأسیس کرد. این مدرسه امکان تحصیل پنجاه دانش آموز روستایی را فراهم میکرد. این دانش‌آموزان علاوه بر فراگیری زبان‌های ترکی آذربایجانی و روسی، کشاورزی و باغداری را نیز به صورت علمی یاد میگرفتند. تقی‌اف برای بنای ساختمان این مدرسه، حدود ۳۱ هزار و ۲۴۰ منات خرج کرد.

خرید و ارسال وسایل آموزشی و لوازم التحریر، از دیگر مساعدت‌های تقی‌اف نسبت به این مدرسه بود. ر.ک: آرشبو مرکز اسناد وزارت امور خارجه، ۱۳۱۷ ه.ق.، کارتن ۱۸، پرونده ۱.

۲. روزنامه مظفری، نمره ۱۹ ه.ق / ۱۵ رجب ۱۳۲۰ ه.ق

۳. آخوند یوسف طالب زاده (۱۸۷۷-۱۹۲۲ م. / ۱۳۴۱-۱۲۹۴ ه.ق.). یوسف زاده برادر بزرگ عبدالله شایق شاعر معاصر جمهوری آذربایجان است. وی بعد از آموختن علوم دینی در تفلیس و مشهد، در سال ۱۹۰۰ م. / ۱۳۱۸ ه.ق. موفق به کسب مجوز فعالیت به عنوان قاضی، واعظ، مدرس و پیش‌نماز شد و از سوی اداره دینی مسلمانان ماورای قفقاز، به مقام آخوندی مسجد شاه عباس تفلیس تعیین گشت.

۴. نریمان نریمان‌اف (۱۸۷۰-۱۹۲۵ م. / ۱۳۴۳-۱۲۸۷ ه.ق.) فعال سیاسی، نویسنده، ناشر و پزشک مشهور، تحصیلات ابتدایی را در مدرسه دینی تفلیس آغاز کرد؛ سپس در یکی از روستاهای منطقه بورچالی تفلیس به شغل معلمی پرداخت. در ۱۸۹۱ م. به باکو رفت و فعالیت‌های گسترده خود را آغاز کرد. او در سال ۱۸۹۱ م. نخستین قرائت‌خانه عمومی را برای مسلمانان باکو تأسیس نمود و کتاب نادر شاه را در ۱۸۹۹ م. نگاشت. بعد از هشت، سال

۴. صرف و نحو (گرامر) ترکی آخوند یوسف طالب زاده، ۲۰۰۰ جلد؛

۵. کمدهی نجف بیگ وزیراف<sup>۱</sup>، ۳۰۰۶ جلد؛

۶. مجموعه یازده رساله عربی، ۳۴ جلد؛

۲۶ جمادی الاول ۱۳۲۰ هـ ق. / ۱۸ آگوست ۱۹۰۲ م. «

(Китаби-нимэм эр-ричал тэглэ эл-чибал, с 119.)

روزنامه معارف نیز از اهدای چهل جلد کتاب از سوی تقی‌اف به مدرسه وطن رشت و دیگر مدارس مظفری خبر می‌دهد:

محمد ولی خان تنکابنی سپهدار اعظم، دارای القاب متعددی بود که از آن جمله میتوان به «امیر اکرم»، «سردار اکرم»، «نصرالسلطنه» و... اشاره داشت. وی در سال ۱۳۱۷ هـ ق. حاکم گیلان شد و حکومتش چهار سال و چهار ماه طول کشید. برای اطلاعات بیشتر ر.ک: بامداد، مهدی، تاریخ رجال ایران قرون ۱۲-۱۳-۱۴، ج ۴، تهران: زوار، ۱۳۴۷، ص ۱۷-۲۴.
۳. روزنامه حبل‌المتین، سال نهم، ش ۲۲، ۶ ذی‌حجه ۱۳۱۹ هـ ق / ۱۷ مارس ۱۹۰۲ م.
۴. وی بعد از مرگ عمویش، به بیگلربیگی گری رشت نائل شد. در سال ۱۳۲۰ هـ ق. که مظفرالدین شاه از راه رشت عازم اروپا بود (سفر دوم فرنگ)، چون در این ایام لقب سرداری خیلی معمول شده بود، فتح‌الله خان که قبلاً به القاب بیگلربیگی، سالار افخم و سالار اعظم نائل شده بود، برای گرفتن لقب سرداری دوازده هزار تومان به مظفرالدین شاه پیشکش داد و ملقب به سردار منصور گردید. وی در اولین هیئت دولتی که پس از فتح تهران و خلع محمد علی شاه در سال ۱۳۲۷ هـ ق. بدون نخست‌وزیر تشکیل یافت، به سمت وزارت پست و تلگراف منصوب گردید. برای اطلاعات بیشتر ر.ک: همان، ج ۳، ص ۵۱-۵۳.
۵. روزنامه فیوضات، نمره ۲۷، ۲۲ شعبان ۱۳۲۵ هـ ق / ۱۸ سپتامبر ۱۹۰۷ م.

در این کاریکاتور تصویر فردی در حال بلعیدن میوه‌های به نام «مدرسه وطن» کشیده شده و در ذیل آن چنین آمده است:

«مدرسه وطن واقعه در رشت که از پول ملت بنا شده، سردار منصور بلع مینماید»<sup>۱</sup> (پیوست ۴)
چنین اوضاع ناگواری باعث شد تا مدرسه وطن در سال ۱۳۲۶ هـ.ق.

مدرسه متبرکه وطن رشت
صورت
جمع و خرج مدرسه مبارکه وطن که از آثار دولتخواهانه جناب مستطاب ... آقای نصر السلطنه سردار معظم حکمران مملکت گیلان و مضافات دام اجلاله العالی تأسیس یافته و رجال با همت محترمین با حمیت همراهی و اعانت
۱۹۳۷ تومان نموده‌اند بقرار شرح ذیل است
۱۶۵۴ تومان و ۵ هزار دینار

۱. روزنامه آذربایجان، ش ۱۶، ۲۲ شعبان ۱۳۲۵ هـ.ق / ۱۹۰۷ م.

۲. از مکان این مدرسه در راهاندازی مدارس مانند رشديه، شمس، احمدی و شاهپور استفاده گردید. این محل چند سالی نیز تا پیش از ساخته شدن بنای فعلی اداره آموزش و پرورش گیلان، محل اداره فرهنگ گیلان بود و آن‌گاه جای آن به مدرسه عنصری اختصاص یافت. سرانجام به سال ۱۳۴۸ هـ.ش.